29. Post quartam orationem Episcopus sedebit ac mini-

(a) Si vigeret usus, ut Canonicus Sacrista maior adsit in suppedaneo Altaris et cineres tradat Subdiacono, licebit eum servare.

(b) In Caeremoniali (lib. II. c. XVIII. num. 6.) non innuitur ut cantetur a choro. Animadvertendum porro est, quod ritus benedictionis cinerum idem est ac in Missali statutus, ideoque quum a rubrica Missalis praescribatur, ut cantetur, nulla videtur obstare ratio, quominus cantetur etiam quando benedictio persolvitur ab Episcopo, idque multo magis, quod functio peragitur cum cantu eaque de causa cantantur reliquae omnes antiphonae, quae sequuntur.

strante Presbytero assistente, ponet cum benedictione incensum intra thuribulum a thuriferario genuflexo sustentum. Thure benedicto et recedente thuriferario, Episcopus assurgit, aspersorium a Presbytero assistente cum osculis consuetis recipiet et asperget cineres in medio, a sinistris et a dextris suis, recitans submissa voce antiphonam *Asperges me* etc. restituet aspersorium Presbytero assistenti, a quo recipiet thuribulum et adolebit cineres eodem modo quo asperserit. Tum reddito thuribulo eidem Presbytero assistenti, sedebit et a primo Diacono assistente nudabitur pileolo: discedent praedicti clerici cum vasculo ac thuribulo, quae referent ad abacum, itemque Presbyter assistens descendens a latere de throno redibit ad locum suum.

30. Quando Episcopus incensabit cineres, Celebrans, comitante Caeremoniario, discedet de scamno suo et reverentia ad Crucem facta, procedet ad thronum.

31. Subdiaconus sustinens pelviculam cinerum, postquam eos asperserit ac thurificaverit Episcopus, assurgit ac veniet geniculatum ad dexteram Episcopi, ut ante eum sustineat pelviculam in illorum distributione.

32. Genuflexo autem a dextris Episcopi Subdiacono praedicto, Celebrans facta profunda inclinatione, ad thronum ascendet et conscenso gradulo cathedrae, accipiens tribus dexterae digitis pollice, indice et medio aliquantulum cineris, imponet ipsum capiti Episcopi, in formam Crucis, dicens *Memento homo quia pulvis es et in pulverem reverteris*, dein descendet de gradulo cathedrae et recedet versus sinistram Episcopi.

33. Primus Diaconus assistens, pileolum et mitram reponet capiti Episcopi: tum uterque Diaconus assistens, attolentes pluviale, extendent super genua Episcopi mappam, quae in extremitatibus sustentabitur a duobus Cappellanis vel clericis genuflexis in primo throni gradu a lateribus Diaconorum assistentium.

34. Dum Episcopo reponetur mitra, descendunt Canonici de stallis suis, manu sustinentes biretum et singuli incedentes et conficientes reverentiam prius ad Altare deinde ad Episcopum antequam ascendunt ad thronum, accedunt ad cinerem excipiendum.

35. Cantores statim ac proficiscetur Dignitas prima, incipient cantare antiphonam *Immutemur habitu* etc. et reliquas, easque repetent etiam si opus fuerit, donec peragetur distributio.

36. Extensa mappa super genua Episcopi, se sistet ei Celebrans, cui cinerem imponet, quo recepto, Celebrans facta reverentia profunda, descendet a latere de throno et redibit prope Altare, ubi erat cum Ministris. Ascendent deinde ad thronum unus post alium Canonici ut supra, et eundem ordinem servabunt in reverentiis. Episcopus dicet singulis dum imponet cinerem, *Memento homo* etc. ut supra. Diaconi assistentes cinerem recipient iuxta ordinem antiquitatis suae respectu aliorum Canonorum, descendentes de throno et exequentes reverentiam ad Altare deinde ad Episcopum, ut facient ceteri omnes. Ministri autem Celebrantis, si fuerint Canonici, incedent loco suo, ut de Diaconis assistentibus notatum est: sin autem essent e numero Beneficiariorum aut Mansionariorum, incedent primi post Canonicos. Canonici tantum excipient cinerem stantes et profunde inclinati: ceteri omnes excipient genuflexi.

37. Celebrans, si opus ei fuerit manus abluere, postquam cineres imposuerit Episcopo, abluet quando pervenerit ad locum prope Altare, et in hac actione utetur ampulla, ut in Missa, nisi gauderet privilegio utendi urceo cum pelvi etiam praesente Episcopo. Acolyths qui Missae inservire debent, ministrabunt ei lotionem.

38. Idem Celebrans et Ministri post exceptum cinerem, sibi imponent brachio sinistro manipulum apud abacum vel prope scamnum, in quo sedere solent.

39. Canonici, exceptis Diaconis assistentibus, sedebunt quando initium fiet distribuendi cineres Beneficariis.

40. In excipiendis cineribus servabitur ordo sequens. Celebrans: Dignitates: Canonici ex ordine Presbyterorum: Canonici ex ordine Diaconorum: Canonici ex ordine Subdiaconorum: Ministri Celebrantis, nisi fuerint Canonici, ut superius notatum est: Beneficarii seu Mansionarii: Cappellani a libro, scotula, mitra et baculo: clerici Seminarii: Magistratus,

si aderit, et laici nobiles: postremo ceteri laici pro consuetudine cuiusque loci. Foeminae in presbyterium non admittentur: poterunt eis ministrari cineres a Canonico Poenitentiaro vel ab alio Sacerdote in aliquo laterali Sacello, itemque multitudini, ut vitetur turba, observando quae tradita sunt in festo Purificationis B. V.

41. Episcopus autem cineres ultimo loco imponet Subdiacono, qui sustinuerit cinerum pelliculam.

42. Circa finem distributionis in promptu erunt Ministri lotionis et clericus, qui deferet mantilia, advertet etiam ut afferat pelliculam cum medulla panis. Aderunt etiam Acolythi, gestaturi candelabra, ut infra. Item Cappellani a libro et scotula resument Missale et scotulam atque adstabunt throno.

43. Subdiaconus, qui cinerum pelliculam sustinuerit Episcopo, de throno descendet, genuflectet ad Episcopum, dein ad Altare, deponet cinerum reliquias super abacum, et comitatus a clerico exuet se paramentis sacris in Sacratio.

44. Statim ac de throno discesserit Subdiaconus praedictus, ascendent ministri lotionis et Presbyter assistens reveviet a latere ad thronum, ut ministret mantile. Super genua Episcopi non extendetur alterum mantile, siquidem iam adest mappa; ipse autem exterget manum medulla panis ut cinerem tollat. Quando Episcopus lavabit manus, Canonici stabunt, ceteri omnes procumbent in genua. Presbyter assistens ministrabit mantile; post haec redibit ad locum suum. Post lotionem discedent etiam qui duo clerici sustinuerunt mappam super Episcopi genua eamque involutam advertent referre ad abacum, ne decidat cinis, qui forte potuisset in ipsam dilabi in actu distributionis.

45. Profectis ministris lotionis, accedent ad thronum Acolythi cum candelabris. Diaconus secundus mitram tollet Episcopo, qui assurgens cantabit *Dominus vobiscum* et orationem *Concede nobis Domine* etc. tono feriali.

46. Post orationem Episcopus sedebit ac rursus coepietur mitra a primo Diacono assistente.

47. Ascendent statim ad thronum ultimi duo Canonici ex ordine Diaconorum, et descendunt inde duo Diaconi as-

sistentes, qui recedent ad stallum ubi dimittent paramenta. Intrabunt in chorum clerici designati recipiendis Canonicorum paramentis et afferent insuper insignia choralia, rursus a Canonicis induenda. Canonici paramenta dimittent. Diaconi assistentes redibunt ad thronum, unde discedent ultimi duo Canonici, qui in locis suis dimittent vestes sacras et habitum choralem recipient. Cappellani supradicti pluvialia dimittent in Sacratio. Interim baculus pastoralis a Cappellano accipietur et portabitur ad thronum.

48. Rebus omnibus rite dispositis, Celebrans procedet ad Altare, Missam cum Celebrante inchoaturus.

49. Quod ad assitentiam observabitur quod est descriptum capitulis XIII. et XX. lib. V. quodque traditum est cap. X. eiusdem libri relate ad sacram concionem, quae post Evangelium Missae sollemnis habebitur.

50. Quoniam huic Missae Episcopus assistit pluviali indutus, utetur mitra et baculo quotiescumque de throno descendet ad faldistorium ante Altare et quoties ad thronum redibit, idque etiam post Elevationem. Eadem de causa incensabitur etiam post introitum postque Evangelium.

---

DE QUADRAGESIMA  
ET DE TEMPORE PASSIONIS.

---

CAPUT X.

1. **Q**uadragesimali tempore ornatus Altaris, throni et chori respondebit officio feriali, quod est luctuosum, ideoque adhibentor paratus et vestes sacrae coloris violacei; ac si quod officium de ritu duplici aut semiduplici intra hebdomadam celebrabitur, variandus erit color in pallio et in paramentis: sed in throno et apparatu chori retinebitur ornatus coloris violacei, modo non sit unum e festis solemnioribus;

hoc enim casu mutabitur etiam ornatus throni et chori iuxta qualitatem festi.

2. Altare instruetur simpliciter candelabris tantum et Cruce, nullo alio interposito ornamento, cuiusmodi sunt vasa cum floribus, Reliquiaria et signa Sanctorum.

3. In Missis ferialibus non sonabitur organis et sacri Ministri utentur planetis plicatis.

4. A Sabbato ante Dominicam primam usque ad Pascha recitantur aut cantantur Vesperae, etiam in festis solemnibus, ante prandium seu post Nonam et Missam de feria, exceptis tantum Dominicis, in quibus cantantur hora consueta.

5. Festum Annunciationis B. Virginis recensitum est inter solemniora propter Redemptoris Incarnationem. Quapropter Clerus in choro, Celebrans cum Ministris et ipse Episcopus genuflectent ad cantum versiculi *Et incarnatus est* etc. regula superius tradita cap. III. libri huius pro die Nativitatis Domini. Si transferetur officium festi huius, genuflexio fiet quo die reponetur officium idem.

6. In quarta Dominica appellata *Laetare*, sonabitur organis, adhibebitur color rosaceus, Ministri induent dalmaticam ac tunicellam et licebit ornare floribus Altare ad Missam solemnem tantum, ut praescribit Caeremoniale, utque notatum est cap. I. huiusce libri.

7. Incidente in Quadragesimam celebratione alicuius funeris aut anniversarii pro defunctis, vel etiam alicuius Missae votivae sollemniss, cavebitur ne fiat unquam post Vesperas, sed semper post Nonam.

8. Quod ad velandas Cruces et Imagines, observabitur quod superius traditum est lib. II. cap. XXI.

9. Item Passionis tempore, ex dispositionibus Caeremonialis, quaevis ecclesia utetur canta *non figurato, sed Gregoriano*.

10. Relate ad festa, huic tempori occurrentia, stabitur iis, quae habentur capite citato.

11. In Dominicis Quadragesimae, si Episcopus assistet Missae sollemni, servabuntur ea quae pro functionibus huiusmodi sunt notata in respectivis capitulis lib. V. Si in quarta Dominica assistet Missae paratus pluviali, induet pluviale rosaceum.

12. In festo Annunciationis B. V. Episcopus assistet Missae paratus pluviali, vel cantabit Missam post Tertiam, si ex hoc mysterio suum ecclesia cathedralis titulum acceperit. Cantabit etiam Vesperas secundas, ut praescribit Caeremoniale lib. II. cap. XXXIV.

---

DE DOMINICA PALMARUM.

---

CAPUT XI.

*Quae sint praeparanda.  
Apud Altare SS. Sacramenti.*

1. **G**enuflexorium cum strato et pulvinis vel faldistorium, ut cap. IV. lib. V.
2. Cerei sex in candelabris maioribus, accendendi saltem quando Episcopus ibi orabit.

*In Sacristia.*

3. Paramenta pro Celebrante proque Ministris, videlicet planeta violacea et binae alterae similes plicatae, binae stolae ac tres manipuli coloris eiusdem, tria cingula, tres albae, tresque amictus.
4. Stolae ac manipuli tres eiusdem violacei coloris cum cingulis, albis et amictibus tribus pro cantoribus Passionis, et liber Passionis cum notis musicis, instructus veste seu tegumento violaceo.
5. Planeta plicata violacea cum cingulo, alba et amictu pro Subdiacono Crucem gestaturo, in processionem.
6. Quatuor pluvialia violacea pro Cappellanis a libro, scotula, baculo et mitra.
7. Vasculum cum aspersione adhibendam in ingressu Episcopi in ecclesiam.

*In Altari maiore.*

8. Praeter tapetum violaceum, quod cooperiet omnes gradus Altaris, apponetur pallium violaceum et sex candelabra cum cereis albis et Cruce simili candelabris, convestita velo violaceo. Candelabra erunt argentea vel saltem argento colorata, distincta, quoad fieri possit, ab illis quae diebus feriabilibus, et ab aliis quae in festis solemnibus adhibentur.

9. Super mensam Altaris disponentur paramenta Episcopi, nempe formale simplex, pluviale cum stola violacea, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus, quae omnia conteguntur velo violaceo. In latere Evangelii ponetur mitra auriphrygiata, et prope Altare baculus pastoralis.

10. Aderit scamnum usitatum prope latus Epistolae in usum Celebrantis et Ministrorum, contactum stragulo e panno violaceo.

11. Ante Altare praeparabitur faldistorium cum pulvinis violaceis pro Episcopo, qui ibi suo tempore orabit. Alterum insuper faldistorium convestitum tegumento violaceo, in quo sedebit Episcopus post processionem. Prope latus Evangelii ponetur Crux processionalis contacta velo violaceo, cui adhaerebit lemniscus eiusdem coloris, quo liganda erit palma, Si Celebrans esset Archiepiscopus, praeparabitur basis tantum, qua firmari possit Crux Archiepiscopalis.

*In abaco.*

12. Super abacum albo mantili coopertum ponentur candelabra cum cereis albis pro Acolythis: thuribulum cum navicula plena thuris et cochleari: vasculum aquae sanctae et aspensorium: urceus cum pelvi: duo mantilia seu manutergia in lance: velum humerale violaceum sine opere textili, utendum a Magistratu, si ministrabit lotionem: mappa longa phrygio opere distincta, extendenda in gremio Episcopi, quando palmas distribuet: Missale cum tegumento violaceo in usum Episcopi: scotula cum candela: Canon pontificalis: formula pro indulgentiis publicandis: taenia violacea ad ligandam pal-

mam in summitate Crucis processionalis, nisi ad hanc rem adessent iam taeniae in velo Crucis, ut supra: calix cum purificatorio, patena cum hostia et palla, velum calicis et bursa cum corporali: ampullae vini et aquae in pellicula; mappula seu manutergium pro Celebrante: campanula; intorticia e cera alba pro Elevatione: Missale cum legili vel cussino pro Celebrante: Evangeliarium et Epistolarium cum vestibis violaceis: velum humerale opere phrygio distinctum pro Subdiacono: stola latior pro Diacono.

*In Presbyterio.*

13. Thronus parabitur colore violaceo, videlicet baldachinum, lodix seu postergale et cathedra. Prope cathedram aderit pulvinus violaceus in usum Episcopi, quando genuflectere debet. Aderunt etiam tria scabella pro Assistentibus, et gradus throni erunt ex toto cooperti tapeto violaceo.

14. Inter Altare et thronum a sinistris Episcopi praeparabitur abacus albo mantili contactus, in quo ponentur rami palmae et olivi distribuendi. Palmae erunt distinctae pro Canonicis, pro Magistratu, pro Beneficiariis etc. Aderit insuper palma Episcopi, quae in primis erit insignis non tam amplitudine, quam ornamentis, quibus erit distincta. Omnes contigentur velo violaceo, removendo in actu benedictionis.

15. In stallis sive sedilibus Canonicorum praeparantur respectiva paramenta coloris violacei, videlicet pluvialia pro Dignitatibus, planetae pro Canonicis Presbyteris, planetae plicatae pro Canonicis Diaconis et Subdiaconis, et amictus. Item in sedilibus chori in promptu erunt planetae plicatae et pluviale cum amictibus pro Presbytero assistente proque Diaconis assistentibus.

16. Canistri plani et ampli ad recipienda insignia sive habitus chorales Canonicorum, postea paramenta ab eis adhibita.

17. Delecti custodes invigilabunt ordini, ne forte in distributione oriatur populi tumultus.

18. Super balaustrium sive cancellos Presbyterii disponentur candelabra maiora cum intorticiis aut cereis ex alba cera, numero quatuor, ad summum sex.

19. Curabitur ut platea aut via ante ecclesiam, qua transibit processio, verratur sive mundetur.

*In Functione.*

20. Recitata in choro hora Tertia, cessabitur ab officio recitando: tum sono campanulae Sacrarii proficiantur Canonici ad associandum Episcopum, ut cap. IV. lib. V.

21. In ingressu Episcopi sonabunt campanae more festivo: organa autem tacebunt, quia functio est ferialis.

22. Interea se parabunt Ministri, nempe Diaconus et Subdiaconus paramentis sacris, ut in Missa solemnibus, comprehenso manipulo, et comitantibus clericis duobus, accedent ad scamnum usitatum prope Altare maius, expectantes adventum Episcopi. Idem facient quatuor Cappellani, qui sunt a mitra, baculo, libro et scotula, quique induto sibi pluviali, venient ad Altare; quod faciet etiam Subdiaconus, Crucem in processionem gestaturus.

23. Episcopus, postquam adoraverit SS. Sacramentum, procedet ad Altare maius ibique genuflexus orabit, neque assurgat, donec monebitur a Caeremoniario, ut ascendat in thronum. Canonici se recipient ad subsellia, seque parabunt respectivis paramentis, induentes supra rochetum vel supra superpellicem, amictum et pluviale ac planetam vel integram vel plicatam, iuxta gradum ad quem spectant. Presbyter assistens se parabit pluviali in suo stallo, quod erit primum prope thronum, ibique manebit usque ad functionis initium: Diaconi assistentes se parabunt et ipsi suis locis, deinde ascendent ad thronum. Aderunt clerici designati adiuvandis Canonibus, dum se parabunt, et custodiendis eorum insignibus, quae post functionem resument. Clerici, quorum officium afferre paramenta Episcopi ad thronum, praesto erunt apud Altare.

24. Quum parati erunt omnes Canonici, Caeremoniarius retrahet de faldistorio partem anteriorem cappae Episcopi, qui assurgat atque iterata reverentia ad Crucem, ascendet in thronum ac transiens per presbyterium benedicet Clerum, sequentibus eum Caudatario, qui extremitatem posteriorem cap-

paе sustentabit, et Cubiculario qui postea cappam recepturus erit.

25. Clerici duo faldistorium amovebunt de medio Presbyterio et seorsim reponent.

26. Distribuentur paramenta clericis, qui deferent eadem ad thronum.

27. Eodem tempore Cappellani a libro et scotula accipient ex abaco Missale et scotulam pro Episcopo, itemque Cappellanus a mitra accipiet illam ex altari et ad thronum portabit.

28. Episcopus, conscenso throno, sedebit et adiuvantibus Diaconis assistentibus ac Cubiculario, qui consistet prope secundum Diaconum assistentem, dimittet cappam. Cubicularius expediet etiam extremitatem posteriorem vestis talaris Episcopi et in Sacratio complicabit cappam, resumendam in exitu functionis. Postea Episcopus, non lavans manus, ope Diaconorum assistentium induet sacra paramenta, videlicet amictum, albam, cingulum, Crucem pectoralem, stolam cum pluviali violaceo, super quo ponetur formale simplex. Post haec primus Diaconus assistens imponet ei mitram.

29. Tunc Sacrista, vel alter designatus, deteget ramos palmarum et olivi positos in abaco supradicto, amoveus inde velum, quo cooperiebantur.

30. Cantores cantabunt antiphonam *Hosanna Filio David* etc. quam Episcopus, stantibus assistentibus eius, leget e Missali quod ei sustinebit Cappellanus a libro. Ad cantum praedictae antiphonae Episcopus, Assistentes et Clerus in choro sedebunt.

31. Completo huius antiphonae cantu, Diaconus secundus mitram tollet Episcopo, qui assurgens cantabit *Dominus vobiscum*, deinde orationem sequentem tono feriali; et Clerus consurget. Hoc tempore Subdiaconus, qui erat ad scamnum prope Altare, perget ad abacum et planetam plicatam dimittet; deinde accipiet librum Epistolarum, quem sustinens ante pectus veniet in medium ante Altare, et reverentia facta vel genuflexione ad Crucem, dein ad Episcopum, consistet quo loco cantari solet Epistola, cavens ne tergum vertat Altari, neque Episcopo.

32. Post orationem Episcopus sedebit, rursusque cooperietur mitra a primo Diacono assistente. Subdiaconus lectionem cantabit quo tono cantatur Epistola in Missis solemnibus; post lectionem ascendet ad thronum, osculabitur manum Episcopi, accipiet ab ipso benedictionem et redibit ad abacum, ubi deposito Epistolario, resumet planetam plicatam et se recipiet ad locum suum.

33. Cantores cantabunt Responsorium *Collegorunt*. Episcopus leget lectionem, graduale seu responsum, *Munda cor meum* et Evangelium, stantibus hoc tempore Assistentibus. Dum cantabitur graduale, Cappellanus a baculo, accipiet baculum ex Altari et afferet ad thronum; item praesto erit thuriferarius cum thuribulo, iturus ad thronum, et Acolythy gestaturi candelabra et, ubi innuetur eis, coituri cum Ministris antedictis.

34. Legente responsum Episcopo, Diaconus perget ad abacum, dimittet planetam plicatam et supra stolam sibi imponet stolam latiore: accipiet librum Evangeliorum et reverentia aut genuflexione facta ante Episcopum, dein ante Altare, ascendet ad ipsum et super mensam librum Evangeliorum deponet.

35. Statim ac Episcopus legere Evangelium desierit, Presbyter assistens ad thronum ascendet a latere: quo veniet etiam Diaconus cum debitis reverentiis vel genuflexionibus et manum osculabitur Episcopi. Diaconus de throno descendet ac reversus ad Altare, genibus flexis dicet *Munda cor meum*. dum appropinquabunt ad Altare Subdiaconus et Acolythy cum candelabris.

36. Thuriferarius sequetur Diaconum ad thronum euntem, et quando Diaconus descendet, ascendet ipse cum thuribulo, expectabit dum Episcopus, ministrante Presbytero assistente, incensum demittat ac descendet de throno cum thuribulo, expectans ibi dum tempus erit coeundi cum Diacono, Subdiacono et Acolythis. Presbyter assistens manebit in throno apud scabellum suum.

37. Diaconus recitato *Munda cor meum*, resumet librum ex Altari se adiunget Subdiacono, et iunctim conficiet reverentiam vel genuflexionem ante Crucem et ad thronum adi-

bunt. Diaconus, si fuerit Canonicus, profunde inclinatus, sin minus, genuflexus benedictionem petet ab Episcopo, qua accepta, procedet ad Evangelium cantandum, ut in Missa pontificali cap. IX. lib. V.

38. Quando discedent Diaconus cum Subdiacono, Acolythi ac thuriferarius de throno, tolletur Episcopo mitra a secundo Diacono assistente. Episcopus ad cantum Evangelii assurgit et baculum iunctis manibus sustinebit, ut capite citato.

39. Completo cantu Evangelii, Diaconus cum Acolythis redibunt ad locum suum et Subdiaconus afferet librum Evangeliorum osculandum Episcopo: quò facto, redibit ad locum suum cum debitis reverentiis vel genuflexionibus.

40. Dum Subdiaconus ascendet ad thronum, descendet Presbyter assistens, qui subsistens ante thronum, thuribulum recipiet a thuriferario et triplici ductu incensabit Episcopum, qui post hanc thurificationem benedicet eum.

41. Presbyter assistens post hanc actionem se recipiet ad locum suum in chorum. Diaconus cum Subdiacono pergunt ad abacum et dimittent manipulos, qui referentur in Sacrarium a clerico quopiam: Diaconus autem dimittet etiam stolam latiore et resumet planetam plicatam.

42. Postquam thurificatus erit Episcopus, se sistunt ei Cappallani cum Missali et scotula. Episcopus adstans in pedes et iunctis manibus etiam ad Praefationem, cantabit tono feriali orationes in Missali notatas.

43. Interea praesto erunt clerici cum vasculo aquae benedictae cumque thuribulo. Signum dabitur etiam clericis, qui mappam sustinere super genua Episcopi debebunt. *Sanctus* cantabitur a cantoribus tono feriali.

44. Circa finem quintae orationis, idest *Deus qui per olivas ramum* etc. ascendent ad thronum praedicti clerici cum vasculo ac thuribulo, et a latere ascendet etiam Presbyter assistens. Diaconus primus assistens animadvertet sublevare fimbriam dexteram pluvialis Episcopi, quando benedictionem versus palmas dabit.

45. Post orationem sextam *Benedic quassumus Domine* etc.

Episcopus sedebit et incensum, ministrante Presbytero assistente, demittet cum benedictione in thuribulum ei praesentatum a thuriferario genuflexo. Assurget rursus deinde Episcopus et accepto a Presbytero assistente aspersorio, recitans submissa voce ant. *Asperges me* etc. palmas asperget in medio, a sinistris et a dextris suis, ac reddito aspersorio Presbytero assistenti, accipiet ab eo thuribulum et palmas adolebit, ut supra.

46. Discedent de throno clerici cum vasculo cumque thuribulo, et Presbyter assistens manebit apud thronum.

47. Episcopus tono feriali prosequetur cantare *Dominus vobiscum* et septimam orationem *Deus qui per Filium tuum* etc. Hoc tempore ad thronum ascendet Canonicus Camerarius sive Thesaurarius, seu Sacratio praefectus (de more cuiusque ecclesiae) traditurus palmas distribuendas, clerici tres aut quatuor numero, qui palmas debebunt Canonico praedicto ministrare, Cappellanus Episcopi habitu talari sine superpelliceo, qui recepturus erit palmam Episcopi, et qui clerici sustinere mappam extensam debebunt super genua Episcopi; quae tamen mappa ab altero eorum afferetur plicata. Canonicus thesaurarius locum sumet prope secundum Diaconum assistentem, clerici cum mappa prope duos Diaconos assistentes, et Cappellanus Episcopi apud primum Diaconum assistentem.

48. Cantata oratione antedicta, Episcopus sedebit et a primo Diacono assistente rursus mitra cooperietur. Se sistet ei Presbyter assistens, qui erit dignior Capituli, et a Canonico Thesaurario seu Camerario, sive Sacratio praefecto acceptam palmam ornatam praesentabit Episcopo, osculans palmam dein manum Episcopi. Episcopus palmam acceptam tradet Cappellano suo, qui custodiet eam apud se, manens in gradibus throni a dextris. Presbyter assistens, seu dignior, reverentia facta ante Episcopum, descendet a latere de throno et redibit ad subsellium suum, ut se adiungat ceteris Canonicis qui palmam acceptum ibunt, ut infra.

49. Palma ab Episcopo accepta, Diaconi assistentes attolent pluviale Episcopi, et super eius genua extendent mappam, quae sustentabitur a duobus clericis genuflexis prope Diacono-

nos assistentes (a) *Palmae distribuendae* porrigentur a Canonico Thesaurario, seu Camerario sive Sacratio praefecto, secundo Diacono assistenti, qui eas ministrabit Episcopo. Primus Diaconus assistens elatam sustinebit fimbriam dexteram pluvialis Episcopi.

50. Presbyter assistens postquam venerit ad subsellium suum, accipiet manu biretum et inde descendens ac saluans Crucem Altaris, dein Episcopum, ad thronum ascendet, palmam excipiet osculans prius palmam postea manum Episcopi, cui reverentia iterata, descendet a latere de throno et revertetur ad locum suum. Id ipsum facient ceteri Canonici, qui unus post alium ad thronum ascendent eodem modo quo Presbyter assistens.

51. Statim ac de loco suo discesserit Presbyter assistens, cantores incipient cantare antiphonam *Pueri Hebraeorum* deinceps ceteras, prosequentes cantum toto distributionis tempore. Quod exsequentur Canonici, fiet etiam a ceteris, eo tantum discrimine, ut Canonici palmam accipiant stantes et profunde inclinati, ceteri genuflexi accipiant et pro reverentiis faciant genuflexiones ante Episcopum. Canonici stabunt in stallis suis, donec ultimo Canonico distributa erit palma, postea sedebunt.

52. Distributionis ordo erit qui sequitur. Dignitates, Canonici Presbyteri, Canonici Diaconi, Canonici Subdiaconi, quos inter incedent, loco qui spectat ad ipsos, Diaconus et Subdiaconus, qui ministrabunt ad Altare, aliter incedent, ut infra. Magistratus: Beneficarii seu Mansionarii, quorum primi ibunt Diaconus et Subdiaconus, si ad caetum eorum spectabunt. Post Beneficarios incedet Subdiaconus gestaturus Crucem, dummodo non sit Beneficiarius, siquidem in hac hypothese primus ibit inter Beneficarios, sed post Diaconum et Subdiaconum antedictos. Cappellani a libro, scotula, mitra et baculo. Clerici Seminarii. Ultimo loco laici aliique, qui ab Episcopo admittentur.

53. Si vigeret usus, ut Magistratus incederet post totum Clerum, servandus erit.

(a) Inspiciatur adnotatio subiecta num. 40. cap. VIII. libri huiusce.

54. Providebitur ut populo distribuantur palmae in aliquo Sacello laterali, ut vitetur multitudinis confusio, quemadmodum notatum fuit in festo Purificationis cap. VIII. num. 47. libri huiusce.

55. Distributionis tempore clericus aliquis accipiet ex abaco palmam designatam Cruci processionali, eamque in eiusdem Crucis summitate ligabit.

56. Celebrans redibit ad locum suum in chorum cum ceteris Canonicis, quum vero Ministri acceperint palmam, venient ante ipsum et conficiet ei reverentiam. Ille assurgit seque adiungit eis et facta reverentia aut genuflexione respectiva ante Episcopum, dein ad Altare, recedent in Sacrarium, ubi se parabunt pro Missa solemnī, ut docebitur inferius.

57. Interim in promptu erunt Ministri lotionis, Acolythi candelabra gestaturi ad ultimam orationem, thuriferarius cum thuribulo propter processionem, et duo Cappellani a libro et scotula recipient ex abaco Missale cum scotula et afferent ad thronum.

58. Quum distributio peracta erit, ascendet a latere ad thronum Presbyter assistens eoque venient etiam ministri lotionis et Episcopus lavabit manus. Non oportebit extendere mantile super genua Episcopi, siquidem imposita erit mappa extensa, ut superius descriptum est. Presbyter assistens porriget ei mantile. Lavante manus Episcopo, Canonici stabunt, ceteri omnes genua submittent.

59. Post lotionem remanebit in throno Presbyter assistens: discedent autem ministri lotionis, et clerici quoque illi, qui sustinebant mappam super genua Episcopi, quorum alter ad abacum reportabit plicatam mappam eandem.

60. Ubi de throno discesserint Ministri, lotioni accedent illuc Acolythi cum candelabris, qui praemissis debitis genuflexionibus, subsistent ante thronum. Diaconus secundus assistens mitram tollet Episcopo, qui assurgit et e libro sustentato a Cappellano cantabit *Dominus vobiscum* et orationem *Omnipotens sempiternae Deus* etc. Acolythi manebunt apud thronum sustinentes candelabra.

61. Interim ad thronum accedent thuriferarius cum thuri-

*Manuale Sacr. Caerem. lib. 6.*

bulo et Subdiaconus gestans Crucem velatam, qui consistet inter Acolythos. Advertet autem ut adsit ante thronum, quum absoluta erit oratio praedicta.

62. Rursus Episcopus sedebit ac mitra cooperietur a primo Diacono assistente. Thuriferarius ante Episcopum genuflexus, obiiciet ei thuribulum. Presbyter assistens ministrabit incensum et Episcopus cum formula usitata ac benedictione incensum intra thuribulum demittet.

63. Descendet de throno thuriferarius et consistet post Subdiaconum cum Cruce et Acolythos. Presbyter assistens descendet a latere de throno et redibit ad locum suum.

64. Primus Diaconus assistens elata voce cantabit *Procedamus in pace* et cantores respondebunt *In nomine Christi. Amen.* Episcopus assurgit in pedes, se inclinabit ad Crucem processionalem, deinde rursus sedebit, expectans donec sit tempus se adiungendi processioni. Acolythi ac thuriferarius genuflexionem conficiant ad Episcopum et discedent de throno, atque ita processionis fiet initium.

65. Processio extra ecclesiam dirigetur per plateam seu viam proximam, quae in antecessum, ut supra innuimus, munita erit, et processionis tempore sonabunt in laetitiae argumentum omnia sacra aera turris, quae tamen si nimium fragorem efficerent, iubebitur abrumpi sonum quando cantandus erit in limine portae hymnus, ut docebitur infra.

66. Ordo autem processionis hic erit. Praeibunt clavigeri, sive claviger, ecclesiae si aderunt. Thuriferarius cum thuribulo, Subdiaconus gestans Crucem et a lateribus eius Acolythi cum candelabris. Cantores, qui cantabunt antiphonam *Cum appropinquaret* etc. ac sequentes, toto processionis tempore. Advertent tamen, ut comparent sibi libellos, in quibus scriptae in notis musicis extent antiphonae praedictae cum hymno deinceps cantando. Clerici Seminarii. Mansionarii seu Beneficarii, Canonici Subdiaconi, quorum si dispar esset numerus, ultimi incedent terni: Canonici Diaconi. Canonici Presbyteri: Dignitates, qui omnes utentur animadversione notata pro numero dispari. Sequetur Episcopus medius inter Diaconos assistentes, qui simbrias pluvialis eius sustinebunt elatas.

Tam duo Cappellani a mitra et baculo, deinde reliqui duo a scotula et libro, postremo ceteri familiares Episcopi nobiles seu togati.

67. Si fuerit Metropolitanus, gestabitur quidem Crux archiepiscopalis a Subdiacono, ut supra, non vero ante Clerum, sed ante Canonicos paratos, et imagine Crucifixi, quamvis velata, conversa ad Archiepiscopum. Hoc casu postquam Archiepiscopus salutaverit Crucem, Subdiaconus cum Acolythis ac thuriferario subsistet prope ingressum Presbyterii, ibique expectabit donec transeat Clerus, qui debet Crucem praecedere.

68. Palma ab omnibus manu sustinebitur, exceptis thuriferario, Subdiacono cum Cruce, Acolythis, cantoribus, Diaconis assistentibus, et praedictis quatuor Cappellanis. Qui dextrorsum incedent, palmam gestabunt manu dextera, qui sinistrorsum, sinistra. Episcopus priusquam de throno surgat, ut proficiscatur in processionem, palmam a primo Diacono assistente sinistra recipiet ac sustinebit sinistra, siquidem manu dextera debet in processione benedicere adstantes.

69. Quum processio pervenerit ad fores ecclesiae, aperietur ostium a custodibus designatis, qui ut essent clerici superpellicio induti magnopere expediret, siquidem hoc modo exerceretur officium clericorum, qui appellantur ostiarii. Cantores duo manebunt intra ecclesiam prope portam, ut cantent hymnum, de quo postea.

70. Processio dirigetur, quemadmodum dictum est superius, per plateam seu vias adiacentes. Si valde numerosus esset Clerus, curabitur ne processionis initium revertatur ad portam ecclesiae, donec non erit totaliter egressa.

71. Processio in reditu ordinabitur ante portam ecclesiae quo modo convenientius erit. Posset dividi Clerus in triplicem ordinem, quorum primum efficere possent clerici Seminarii, alterum ante clericos Beneficarii seu Mansionarii, tertium ante eos Canonici; Episcopus autem subsistere posset in medio, facie versa ad ostium ecclesiae. Crux tamen consistet in limine ecclesiae et cantores prope limen.

72. Egressa ex ecclesia processione, ostium primum

claudetur : signo deinde dato illuc rediisse Clerum, ac finito cantu antiphonarum, qui duo cantores restiterint intra ecclesiam, cantare incipient versiculum primum hymni *Gloria, laus et honor* etc. Cantores autem qui aderunt extra ecclesiam repetent eundem versiculum *Gloria, laus* etc. Tum illi duo subiungent in cantu reliquos versiculos et Cantores extra post singulos versiculos repetent singulis vicibus primum versiculum *Gloria laus* etc. Cantatis versiculis omnibus, vel parte illorum « prout tempus et occasio postulabit » ut ait Caeremoniale Episcoporum lib. II. cap. XXI. num. 9. Subdiaconus extremitate hastae Crucis pulsabit portam, quae aperietur, et Subdiaconus gestans Crucem, Acolythi ac thuriferarius subito in ecclesiam intrabunt, qui si deberent ante Canonicos paratos incidere, subsistent a dextra portae in interiori parte ecclesiae, ut in ordinem rarsus disponantur et ad Altare maius dirigatur processio.

73. Dum Processio erit extra ecclesiam, Celebrans cum Ministris paratis, comitantibus clericis duobus procedent ad Altare, et reverentia facta ad Crucem, sedebunt in scamno consueto, expectantes processionis reditum. Praedicti duo clerici statuent ante Altare faldistorium, in quo sedebit Episcopus.

74. In processionis ingressu in ecclesiam cantabitur a cantoribus antiphona *Ingressante Domino* etc. In reditu ad chorum, unusquisque locum suum occupabit ac deponet palmam. Thuriferarius consistet prope abacum; Acolythi deponent ibi candelabra: Subdiaconus firmata Cruce in stylobata seu basi recedet in Sacrarium et exuet paramenta: ultimi duo Canonici ex ordine Diaconorum, subsistent a lateribus faldistorii, ut assistant Episcopo: clerici delecti assistendo Canonicis dum sacra paramenta dimittent, in promptu habebunt canonicalia insignia; deinde in Sacrarium reportabunt paramenta: Celebrans cum Ministris, adventante apud faldistorium Cruce processionali, caput bireto nudabunt, consurgent, et Episcopus quando aderit ante eos, dabit ipsis benedictionem, quam Celebrans excipiet stans, Ministri autem genuflectent, nisi fuerint Canonici.

75. Episcopus ante Altare progressus, profunda reveren-

tia salutabit Crucem, benedictionem dabit Celebranti et sedebit in faldistorio, versa facie ad Altare, expectans dum Canonici sacra indumenta dimittant, ut Missam exordiat.

76. Quando Episcopus sedebit, secundus Diaconus palmam e sinistra Episcopi accipiet et cappellano eius tradet, ut superius. Diaconi assistentes recedent ad stallum suum ibique sacra indumenta dimittent; quod facient etiam ceteri Canonici, omnesque resument insignia canonicalia. Quatuor cappellani a mitra, baculo, libro et scotula recedent in Sacrarium ad pluvialia deponenda et redibunt ad Altare ut ibi adsint in principio Missae: cappellanus autem a mitra sibi imponet vimpam, seu velum ad mitram sustinendam.

77. Reversis ad Episcopum Diaconis duobus assistentibus discedent ex assistentia ultimi duo Diaconi et pergant ipsi quoque ad paramenta dimittenda sollicitè; ne nimium expectet Episcopus.

78. Interea Celebrans ad Altare accedet ad Missam inchoandam, propter quam Episcopus assurgit de faldistorio, proximabit ad gradus Altaris, nudabitur mitra a secundo Diacono assistente, et reverentia facta ad Crucem, exordietur Missam, cui respondebit Celebrans. Clerici duo removebunt faldistorium, in quo sederat Episcopus, et seorsim illud reponent.

79. Functio dirigetur eodem modo, quo descripta fuit cap. XIII. lib. V. cum sequentibus tamen exceptionibus.

80. In cantu Epistolae ad illa verba *Ut in nomine Iesu etc.* genuflectent omnes quo loco aderunt, capite nudato. Episcopus tantum genuflectet mitram in capite retinens, super gradum cathedrae in pulvino, quem apponet Caeremoniarius: Diaconi assistentes attollent fimbrias pluvialis, et genuflectentem sustentabunt.

81. Post Epistolam, Episcopus leget Epistolam, Graduale cum Tractu, *Munda cor meum* eum ultima parte Passionis, quae cantabitur a Diacono.

82. Tres Passionis cantores, quando cantabitur *Kyrie* in Missa aut paulo post, se paratum ibunt in Sacrarium: cum eis venient tres cappellani, qui sustinere librum debent. Adjuvantibus Cappellanis, induent amictum, albam, cingulum,

manipulum violaceum et stolam diaconalem coloris eiusdem. Cantor textus accipiet librum, quem sustinebit utraque manu ante pectus.

83. Quando cantabitur tractus post Epistolam, reverentia facta ad Crucem Sacrarum, procedent ad Altare hoc ordine.

84. Praeibit Caeremoniarius, tum cantor Textus, qui librum gestabit, ut supra dictum est, deinde Succentor sive, ut aiunt, cantor turbarum, postremo qui Christi personam agit. Sequentur eos tres cappellani iunctim incedentes.

85. In ingressu presbyterii caput nudabunt, et qui cantor portabit librum, medium locum occupabit, qui Christi personam agit, adstabit ei dextrorsum, qui turbarum, sinistrorsum: tres cappellani post eos adstabant ad lineam. Conficient genuflexionem ad Altare, dein ad Episcopum ante thronum. Eodem ordine ascendent unus post alium ad Episcopum, cuius manum osculabuntur; rursus deinde coeuntes iterabunt ad Episcopum genuflexionem et venient ad locum, quo cantatur Evangelium.

86. Cantor textus stabit medius, a dextris eius qui Christi, a sinistris qui turbarum partes sustinet. Cappellani adversus cantores consistent quo modo solet Subdiaconus in cantu Evangelii.

87. Cantor textus librum aperiet ac tradet apertum cappellano suo, qui sustinebit medius inter alios duos; et sic deinceps reliqui duo librum alternatim sustinebunt.

88. Tractu absoluto, cantor incipiet canere Passionem. Statim assurgent omnes et palmam dextera sustinebunt. Episcopo mitram tollet secundus Diaconus assistens, primus autem porriget ei palmam.

89. Celebrans in latere Epistolae Passionem leget usque ad ultimam partem, et palma ei tradetur a Diacono. Caeremoniarius autem palmam dabit Diacono et Subdiacono.

90. Quum Celebrans legere Passionem desierit, convertetur ad Passionis praedictos cantores, et a sinistris eius in gradu superiori stabit Diaconus, et a sinistris Diaconi in gradu inferiori stabit Subdiaconus, uterque ad cantores praedictos converſi, ut Celebrans.

91. Ad illa verba *Emisit spiritum* omnes in genua procumbent suo quisque loco, et Episcopus geniculabit in gradulo cathedrae super pulvinum ibi appositum.

92. Assurgente deinde Episcopo, consurgent ceteri omnes et peragetur cantus Passionis, quo absoluto, claudetur liber et recipietur a cantore textus, eoque ordine quo confecerunt genuflexionem in accessu, genuflectent ad Episcopum, dein ad Altare, ac recepto bireto quo cooperient caput statim ac de presbyterio exierint, revertentur in Sacrarium, ubi sacra indumenta dimittent (a).

93. Absoluto cantu Passionis, Celebrans redibit ad medium Altaris, dicet *Munda cor meum* et in latere Evangelii partem ultimam Passionis leget e Missali illuc allato a Subdiacono. Interim Diaconus sibi imponet stolam latiore, librum afferet ad Altare, eaque exsequetur, quae in Missis solemnibus, quibus assistit Episcopus, tradita sunt cap. XIII. libri V. excepto tantum, quod Acolythi candelabra deferre non debent.

94. Episcopus, post cantum Passionis, palmam suam dabit primo Diacono assistenti, sedebit et ab eodem primo Diacono reponetur ei mitra. Manum dabit osculandam Diacono, incensum imponet in thuribulum, benedictionem donabit Diacono, postea nudatus mitra assurgit ad cantum Evangelii sive ultimam Passionis partem, in qua palmam manu dextera sustinebit.

95. Episcopus tantum, non vero quispiam alius, palmam recipiet a primo Diacono assistente, quum post *Sanctus* descenderit ad faldistorium, eamque sustinebit ad Elevationem solummodo.

(a) Quod spectat ad cantum Passionis, observentur adnotationes cap. XXII. lib. II. insertae.

## CAPUT XII.

1. **P**rimis tribus maioris Hebdomadae diebus nullus occurrit specialis ritus.
2. Si placebit Episcopo Missae solemni assistere, utetur cappa, officium enim est feriale.
3. Relate ad cantum Passionis in feria III et in IV eiusdem hebdomadae, sive adsit Episcopus, sive non, observanda sunt quae capitulis XXII et XXIII. lib. II. notata sunt.

## DE MATUTINIS TENEBRARUM

## CAPUT XIII.

*Quae sint praeparanda.*

1. **A**d Altare SS. Sacramenti faldistorium, vel stratum cum pulvinis in genuflexorio, ut cap. IV. lib. V.
2. Sex in Altari cerei ardebunt tantum in accessu Episcopi ad Ecclesiam.

*In Altari maiore.*

3. Instruetur Altare tapeto violaceo super gradus, pallio violaceo, tobaleis et sex candelabris cum Cruce simili, velo violaceo convestita. Candelabra sunt ex aurichalco aut ex aere, non argento colorata, et in ipsis insistent candelae e cera communi.
4. Mensa contegetur velo violaceo aut alio simplici tegumento ut fieri solet quando Episcopus Vesperas solemnes cantat.

5. In latere Epistolae statuatur candelabrum triangulare, quod sustinebit quindecim candelas, omnes e cera communi, non excepta quae altius inter ceteras eminent in apice candelabri. Prope candelabrum istud aderit hasta cum extinctorio ad extinguendas candelas. Aderit insuper scabellum gradatum, quo commode possit ex apice ultima candela tolli, ut docebitur inferius.

6. Si Altare versum ad orientem esset, neque ullo modo posset abscondi lumen, ponetur ibi laterna. sive capsula lignea altitudinis proportionalis cum spina ferrea in parte interna pro candela affigenda.

7. Praeparabitur liber instructus veste violacea, ex quo Episcopus leget orationem *Respice* in fine officii, qui liber poni poterit in angulo Altaris.

8. Nullo opus est abaco.

9. Praeparabitur hasta cum extinctorio ad extinguendos cereos Altaris.

10. Ante Altare statuatur faldistorium cum pulvinis violaceis in quo genuflectet Episcopus.

11. Legile cum breviario formae grandioris et liber lamentationum cum notis musicis.

12. Thronus habebit baldachinum, lodicem et vestem cathedrae coloris violacei. Gradus etiam illius sternentur tapeto violaceo.

13. Apud balastrium sive tribunam ponentur candelabra cum intorticiis aut cereis e cera communi, numero sex.

14. In Sacristia praeparabitur vasculum aquae sanctae cum aspersorio in Episcopi ingressu adhibendum.

#### *In functione*

15. Una aut pluribus vicibus pro consuetudine cuiusque loci pulsabuntur festivo more campanae et ad horam praestitutam recitabitur in choro Completorium, quo absoluto, sono campanulae Sacrii signum dabitur Canonicis adesse tempus associandi Episcopum.

16. Hoc tempore accendentur cerei in Altari, funalia ad tribunam et quindecim candelae in candelabro triangulari.

17. In accessu Episcopi ad ecclesiam sonabunt tantum campanae festivo more.

18. Episcopus in ingressu ecclesiae, hac die asperget se ipsum et adstantes. Si fuerit Metropolitanus, non deferetur ante ipsum Crux Archiepiscopalis.

19. Postquam Episcopus aqua benedicta asperserit adstantes, Caeremoniarius expediet ei caputium cappae, et ipso Episcopi caput cooperiet.

20. Adorabit SS. Sacramentum, detracto sibi de capite caputio, postea procedet ad Altare maius. Ibi caput nudabit caputio, genucabit in faldistorio, dicet orationem *Aperi Domino* etc. tum assurgens, salutabit Crucem, caput rursus operiet caputio et ascendet in thronum, radente humum syrma, seu posteriori extremitate cappae, quam eatenus sustinuerit caudatarius.

21. Conscenso throno, sedebit neque adstabit ei Canonicus ullus assistens. Aderit tamen a latere Caeremoniarius et poterunt adesse etiam quatuor cappellani ante thronum superpellicio induti, qui cum tempus erit, in gradibus throni sedebunt.

22. Quum Episcopus in thronum ascenderit, sedebunt omnes et clerici duo de medio presbyterio amovebunt faldistorium Episcopi et statuent ibidem legile cum Breviario pro lectionibus cantandis.

23. Episcopus, postquam sederit brevi tempore, se nudabit caputio, assurgat cumque ipso totus chorus, et recitabit totum secreto *Pater noster*, *Ave Maria* et *Credo* quibus recitatis, Caeremoniarius innuet cantoribus ut incipiant antiphonam, quae ab ipsis intonabitur et cantabitur. Cantata antiphona prima, intonabitur psalmus ab eisdem apud legile, quin duo cantores procedant in medium ante Altare.

24. Completa antiphona, Episcopus sedebit et caput cooperiet caputio, omnesque considebunt. Episcopus cappa utetur ex toto explicata.

25. Psalmus continuabitur a parte illa in qua aderit hebdomadarius, ideoque ad confusionem vitandam, designabitur Caeremoniarius unus, qui ad intonationem cuiusque psalmi se

inclinabit versus illam partem, ad quam prosequi cantum psalmi pertinebit.

26. In psalorum fine, eo quod careant *Gloria Patri*, fiet quaedam inflexio vocis per hemitonium vel producendo aut duplicando notam in tertia ultima syllaba ultimi verbi psalmi, ut assolet in Sacello Pontificio.

27. In fine singulorum psalorum extinguetur in candelabro triangulari candela una, initium autem sumetur in extremitate versus cornu Evangelii, deinde ex altera extremitate versus latus Epistolae, atque ita alternatim extinguentur deinceps.

28. Post versiculum ante lectiones primi nocturni assurgent Chorus et Episcopus, qui caput nudabit caputio et recitabit totum secreto *Pater noster*.

29. Interim a Caeremoniario invitabitur qui cantare primam lectionem aut lamentationem debet; hic de suo loco descendet et reverentia vel genuflexione facta ad Crucem, dein ad Episcopum, consistet ante legile, manus illi imponens.

30. Recitato *Pater noster*, Episcopus sedebit et caputio cooperiet caput. Chorus etiam sedebit. Cantor, nullam petens benedictionem nec reverentiam aliam faciens, incipiet lamentationem primam cantare, qua finita, factis ad Altare et ad Episcopum reverentiis vel genuflexionibus, ad locum suum se recipiet.

31. Cantores primum responsorium cantabunt, sub cuius finem invitabitur qui secundam cantare lamentationem debet, idemque observabitur usquequaque in tertia lamentatione et reliquis sex lectionibus.

32. Post cantum tertii responsorii, cantores iidem intonabunt primam antiphonam secundi nocturni, sedentibus omnibus, atque ita deinceps etiam ad Laudes, in quarum intonatione nemo assurgat, quum debeat tantum consurgere chorus in recitatione *Pater noster* ante lectiones.

33. Circa finem Laudum tolletur de medio choro legile cum Breviario, adhibitum in lectionibus et reponetur faldistorium cum pulvis pro Episcopo.

34. Repetita quinta antiphona psalorum in Laudibus,

cantabitur versiculus, ad quem nemo assurgat. Postea cantores iidem intonabunt et cantare prosequentur antiphonam, quae praecedit *Benedictus*.

35. Quando a cantoribus intonabitur *Benedictus*, consurgent omnes et Episcopus caput etiam nudabit caputio. Clericus designatus extinguendis Altaris cereis, incipiet eos extinguere ad versiculos *Ut sine timore* et sic deinceps singulas singulis versiculis. Extinguetur primum ultima quae magis abest a Cruce in latere Evangelii, deinde altera in latere Epistolae itemque alternatim. Extinguentur etiam hoc tempore ab alio clerico intorticia sive cerei qui ardebunt in candelabris maioribus tribunae; aderunt et alii clerici qui extinguent per ecclesiam lumina omnia, etiam lampades, exceptis tantum quae ardebunt ante SS. Sacramentum.

36. Notandum autem, quod extinctis hoc vespere lampadibus et luminibus universis, nulla amplius accendentur usque ad Sabbatum sanctum, ut docebitur inferius.

37. Dum a cantoribus repetetur antiphona post *Benedictus*, unus e clericis designatis tollet e candelabro triangulari unicam candelam ibi adhuc ardentem in summitate eamque elatam sustinebit in cornu epistolae Altaris: absoluto autem cantu praedictae antiphonae, candelam adhuc ardentem abscondet post Altare vel in laterna statim ac incipietur cantus antiphonae *Christus factus est* etc.

38. Dum cantabitur antiphona post *Benedictus*, Episcopus de throno descendet, quin caudatarius sustineat eius extremitatem posteriorem cappae et procedet ad faldistorium. Ibi autem, quando incipietur antiphona *Christus* etc. caput nudabit caputio et geniculabit in faldistorio. Totus pariter chorus procumbet in genua. Post antiphonam recitabitur secreto *Pater noster*, deinde recitabitur psalmus *Miserere*, sub cuius finem unus ex cappellanis librum accipiet de Altari et praesentabit Episcopo, qui genuflexus recitabit orationem *Respice* etc. conclusionem dicens secreto.

39. Absoluta oratione, et signo dato a Caeremoniario, omnes qui aderunt in choro, manu pulsabunt scamnum, quoad clericus, qui candelam absconderat, rursus eam ostendat, statimque abrumpetur strepitus omnis.

40. Episcopus assurget ac salutata Altaris Cruce, reponet capiti caputium et transibit ad Altare SS. Sacramenti, quod adorabit ut in accessu, et ad Episcopium associabitur. In Episcopi de ecclesia recessu campanae festive pulsabuntur.

DE FERIA V. IN COENA DOMINI  
CELEBRANTE EPISCOPO

CAPUT XIV.

*De rebus praeparandis.  
In Altari SS. Sacramenti.*

1. **A**ltare, in quo asservatur SS. Sacramentum, ornabitur candelabris ceterisque ornamentis usitatis. Pallium et conopoeum in tabernaculo erunt coloris violacei, utpote respondentis officio.

2. Mane eius diei et usque ad consummationem Missae cantatae, licebit ministrare fidelibus SS. Eucharistiam, praesertim in satisfactionem praecepti paschalis.

3. Lampades, ut praecedenti capite innuimus, ardebunt in isto Altari tantum et immediate extinguentur quum inde remotum fuerit SS. Sacramentum.

4. Ante Altare praedictum praeparabitur faldistorium cum pulvinis e panno violaceo, vel genuflexorium cum strato et pulvinis, ut cap. IV. lib. V. quod tamen amovebitur postquam Episcopus ibi oraverit in accessu ad ecclesiam.

*In Secretario seu Sacello,  
in quo se parabit Episcopus.*

5. Altare instruetur pallio violaceo ac tapeto simili in gradibus, sex candelabris argenteis cum cereis albis, et Cruce simili velo violaceo convestita. Super mensam Altaris dispo-

nentur paramenta albi coloris pro Episcopo, videlicet planeta, chirothecae in lance, dalmatica, tunicella, stola, Crux pectoralis, cingulum, alba et amictus. Paramenta praedicta contigentur velo coloris violacei. In latere Evangelii aderit mitra pretiosa. Sin autem esset Metropolitana, cum reliquis paramentis praeparabitur etiam S. Pallium in lance coopertum velo albi coloris, altera iusuper lanx cum spinulis tribus.

6. Prope Altare ponetur baculus pastoralis.

7. Ante Altare statuatur faldistorium cum pulvinis violaceis, in quo genuabit suo tempore Episcopus.

8. Super abacum albo mantili contextum, disponentur caligae cum sandaliis albi coloris, quae cooperientur velis coloris violacei, scotula, Canon pontificalis, Breviarium formae grandioris vel liber alius pro oratione *Respice* etc. ab Episcopo recitanda: urceus cum pelvi et duo mantilia in lance: velum humerale violaceum simplex, si lotio ministrabitur a Magistratu: manipuli albi coloris pro Diacono et Subdiacono: Evangeliarium veste albi coloris instructum cum manipulo Episcopi: thuribulum cum navicula: candelabra cum cereis pro Acolythis.

9. Apud abacum vel in latere Evangelii aderit Crux processionalis, contexta velo violaceo, imposita basi: quod si Celebrans esset Archiepiscopus, praeparabitur basis tantummodo.

10. Thronus Episcopi convestietur baldachino et reliquis ornamentis violacei coloris et super gradus tapeto etiam violaceo.

11. Prope ingressum Sacelli ipsius stuantur scamna stragulo decenti cooperta pro Presbyteris, Diaconis et Subdiaconis benedictioni et consecrationi Oleorum sanctorum assistentibus.

*In Sacristia  
sive in aula Secretario contigua.*

12. Disponentur paramenta albi coloris pro Dignitatibus et Canonicis, videlicet pluvialia pro Dignitatibus, planetae pro Canonicis ex ordine Presbyterorum, dalmaticae pro Canonicis ex

ordine Diaconorum ac tunicellae pro Canonicis ex ordine Subdiaconorum ; singulis autem paramentis suis erit amictus.

13. Ibi quoque aderunt paramenta albi coloris pro sacris Ministris, quae sunt dalmatica ac tunicella, stola, bina cingula, binae albae et bini amictus. Ponetur insuper pluviale album pro Presbytero assistente.

14. In eadem aula vel in Sacristia communi praeparabitur amictus, alba, cingulum ac tunicella pro Subdiacono Crucem processionalem gestaturo: pluvialia quatuor albi coloris pro Cappellanis a mitra, a baculo, a libro et scotula. Alia insuper pluvialia octo coloris eiusdem pro Mansionariis seu Beneficiariis, quorum officium deferre baldachinum in Processionem. Paramenta vero pro Presbyteris, Diaconis et Subdiaconis assistentibus Oleorum sanctorum consecrationi praeparantur in Sacristia communi vel alio apposito convenienti loco, ad confusionem vitandam.

#### *In Sacratio.*

15. Vasculum aquae sanctae et aspersorium utendum in ingressu Episcopi ad ecclesiam.

16. Numero sufficienti superpellicia pro clericis inservientibus.

17. Paramenta albi coloris pro assistentibus sacrorum Oleorum benedictioni, videlicet planetae duodecim, dalmaticae ac tunicellae septem, stolae novendecim, sex et viginti manipuli totidemque cingula, albae et amictus cum biretis eodem numero.

18. Super Altare Sacratio, quod cooperietur alba tobalea, praeparantur tres ampullae plenae olei de olivo electi et limpidi. Ampulla sacri Chrismatis esto amplior cum tegumento albi coloris, altera Olei Cathecumenorum cum tegumento viridi, tertia Olei infirmorum cum tegumento violaceo. Praeparabitur etiam patera cum balsamo. Ut ampullae, ita patera suam habebit operculum. Aderunt etiam duo mappae oblongae, lineae ferme similes vimpae seu velo mitrae, adhibendae in deferendis ampullis praedictis.

19. Praeterea praeparabitur unum vel plura Pontificalia pro cantoribus, qui cantare hymnum debebunt dum Olea supradicta deferentur.

20. Aequum esset ut arderent duo quatuorve cerei post benedictionem seu consecrationem, respectu habito Oleis consecratis.

*In Altari maiore et Presbyterio.*

21. Altare ornabitur festive, nempe candelabris nobilibus septem numero cum cereis albis, et Cruce simili contacta velo albi coloris, ante septimum candelabrum: tobaleis: pallio albo ac tapeto quod omnes gradus cooperiat. Tali autem modo pallium et tobaleae apponantur, ut facile inde tolli possint in altarium denudatione. Pallio albo superponetur violaceum, itemque velo albo Crucis superponetur velum violaceum, amovendum post recitatas Horas minores.

22. Ex parte Epistolae aderit scamnum consuetum pro Ministris, stragulo laeae coopertum.

23. Prope latus Evangelii statuatur basis seu stylobata pro Cruce processionali aut archiepiscopali.

24. Seorsim ponetur faldistorium cum pulvinis violaceis, quo utetur Episcopus genuflectens in fine Vesperarum.

*In abaco.*

25. Super abacum contactum albo mantili disponentur Missale cum veste albi coloris, in usum Episcopi; scotula; Epistolarium, cum veste, ut supra; legile seu cussinus pro Missali; velum humerale phrygiatum albi coloris pro Subdiacono; calix utendus in Missa cum purificatoriis duobus, patena cum hostiis tribus, palla, corporale intra bursam et velum calicis: alter calix maior, cum patena et palla, cum velo albo sericeo et taenia sericea pariter alba ad ligandum velum praedictum. Magnopere deceret, ut calix ille forma esset grandiori, quam alii et haberet cochleare, nempe patenam eiusdem magnitudinis ac hostiae, cum labro in gyro et manubrio quo accipiatur, ut mos est in Sacello pontificio, eoque modo de-

clinaretur periculum frangendi Hostiam, quum extrahenda erit de calice, et fragmenta poterunt colligi facilius. Tertius etiam calix opus est cum purificatorio, quo utetur Episcopus ante sacrorum Oleorum consecrationem: pyxis cum particulis, instructa operculo et veste etiam albi coloris, si transfrenda erit: ampullae vini et aquae in pelvicula et patera praegustationis: gremiale album acu pictum et aequale paramentis pro Episcopo: urceus cum pelvi et duo mantilia in lance: velum humerale album simplex pro lotionem, si ministrabitur a Magistratu: vasa vitrea cum vino et aqua ac mappulae pro purificationem illorum qui S. Eucharistiam excipient: octo decemve stolae albae in usum Presbyterorum qui de sacra mensa participabunt: mappa lineae, opere textili cum laciniis, utenda in Communionem: Rituale in usum Diaconi pro cantando *Confiteor*: pluviale album coloris eiusdem, et formale pretiosum pro Episcopo in fine Missae; mitra auriphrygiata: Canon pontificalis: pars tertia Pontificalis Romani cum veste alba pro sanctis Oleis consecrandis: pelvicula et cochleare maius ad miscendum balsamum in lance aut pelvicula: alterum thuribulum cum navicula: intorticia pro Elevationem: Breviarium pro recitando psalmo *Deus, Deus meus respice in me* in denudationem Altarium et pro orationem *Respice* dicenda in Vesperarum fine: pulvinus albi coloris in usum Episcopi, quando geniculabit in infimo gradu.